



Sumário

TERMOS DE ADJUDICAÇÕES E HOMOLOGAÇÕES	2
DECRETO.....	66
DELIBERAÇÃO ADMINISTRATIVA.....	67
EXTRATO	68
PORTARIAS.....	69
ATO DO LEGISLATIVO	70

TERMOS DE ADJUDICAÇÕES E HOMOLOGAÇÕES**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2026****INEXIGIBILIDADE Nº 43/2026**

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 130/2026, Inexigibilidade nº 43/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, Art. 74, inc. III, alínea "f".

OBJETO: Contratação de empresa especializada pra ministrar o curso de capacitação Inteligência Artificial na Gestão Pública.

VENCEDORES:

UNYFLEX - UNYGOV GOVERNANCE CAPACITACAO E TREINAMENTOS GOVERNAMENTAIS LTDA	R\$ 8.046,00
TOTAL	R\$ 8.046,00

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	3	Un	Contratação de empresa especializada pra ministrar o curso de capacitação Inteligência		R\$ 2.682,00	R\$ 8.046,00	UNYFLEX - UNYGOV GOVERNANCE CAPACITACAO E TREINAMENTOS GOVERNAMENTAIS LTDA

			Artificial na Gestão Pública.				

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2026

DISPENSA Nº 16/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 116/2026, Dispensa nº 16/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

COAPROCOR - COOPERATIVA AGORINDUSTRIAL DE PRODUTORES DE CORUMBATAI DO SUL E REGIÃO	R\$ 6.700,00
TOTAL	R\$ 6.700,00

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	2.000	pct	Polpa fruta integral UVA - sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e sã, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18º C, com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega. Acondicionado em embalagens atóxicos contendo em cada pacote 100 gramas de polpa. Suas condições e especificações deverão estar de acordo com os	R\$ 3,35	R\$ 6.700,00	COAPROCOR - COOPERATIVA AGORINDUSTRIAL DE PRODUTORES DE CORUMBATAI DO SUL E REGIÃO



			normativos e o nº do registro do MAPA. Produto 100% natural.			
--	--	--	---	--	--	--

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2026

DISPENSA Nº 17/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 117/2026, Dispensa nº 17/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

COOPERATIVA CENTRAL DE LEITE DA AGRICULTURA FAMILIAR COM INTEGRAÇÃO SOLIDARIA DO OESTE DO PARANÁ	R\$ 27.370,00
TOTAL	R\$ 27.370,00

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	250	pct	logurte natural sem adição de açúcares. Ingredientes: Leite parcialmente desnatado, fermento lácteo e estabilizante. Embalagem 1litro, validade mínima 30 dias.	R\$ 8,98	R\$ 2.245,00	COOPERATIVA CENTRAL DE LEITE DA AGRICULTURA FAMILIAR COM INTEGRAÇÃO SOLIDARIA DO OESTE DO PARANÁ
2	2.500	pct	logurte integral deverá ser elaborado exclusivamente com leite e fermentos lácteos, polpa natural de fruta sabor diversos. Sendo vedada a utilização de conservantes, corantes e aromatizantes artificiais. Embalagem plástica com capacidade de 1lt. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, data de fabricação e validade. Apresentar registro sanitário. Validade mínima de 30 dias apartir da data de entrega. O produto deve estar em conformidade com o	R\$ 10,05	R\$ 25.125,00	COOPERATIVA CENTRAL DE LEITE DA AGRICULTURA FAMILIAR COM INTEGRAÇÃO SOLIDARIA DO OESTE DO PARANÁ



			Regulamento Técnico da ANVISA e/ou Ministério da Agricultura (MAPA) e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF.			
--	--	--	---	--	--	--

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2026

DISPENSA Nº 18/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 118/2026, Dispensa nº 18/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

RENATA LOISE RODMANN	R\$ 4.235,50
TOTAL	R\$ 4.235,50

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	850	Kg	Laranja - fruto fresco, in natura, de primeira qualidade, casca e polpa intactas e firmes, com grau de maturação médio da espécie, aroma, cor e sabor característicos. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária (pragas, doenças), fisiológicas (queimaduras do sol, danos do frio) e mecânicas (lesões/cortes), isenta de matéria terrosa, raízes, parasitas ou larvas. Deve estar com cor e tamanho uniformes, desenvolvida e madura.	R\$ 3,99	R\$ 3.391,50	RENATA LOISE RODMANN
2	200	Kg	Limão tahiti - Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. As frutas devem ser firmes, com coloração verde escuro. Não apresentando manchas,	R\$ 4,22	R\$ 844,00	RENATA LOISE RODMANN



			machucaduras, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente.			
--	--	--	---	--	--	--

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2026

DISPENSA Nº 19/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 119/2026, Dispensa nº 19/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

SIDNEI PERCILIANO	R\$ 13.965,00
TOTAL	R\$ 13.965,00

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	3.500	Kg	Melancia - de qualidade, fresca, em perfeito estado de desenvolvimento, isento de substância terrosa, sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	R\$ 3,99	R\$ 13.965,00	SIDNEI PERCILIANO

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

*(assinado digitalmente)***Orivaldo Municelli****Prefeito Municipal****TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2026****DISPENSA Nº 20/2026**

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021,

ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 120/2026, Dispensa nº 20/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 21.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

ERICA DOROTY GROLA TESSARO	R\$ 3.650,00
TOTAL	R\$ 3.650,00

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	50	Kg	Pão caseiro sem glúten e sem leite- Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com aproximadamente 300 gramas cada, acondicionados em embalagem de plástico, devidamente fechada. Produto elaborado com ingredientes isentos de glúten, trigo e leite, como: água, amido de milho, farinha de arroz, fécula de mandioca, farinha de chia, óleo de soja, sal, ácido cítrico,	R\$ 73,00	R\$ 3.650,00	ERICA DOROTY GROLA TESSARO

			espassante, emulsificante, aroma natural, fermento biológico. Deve conter apenas ingredientes certificados sem glúten e ser produzido em ambiente livre de contaminação cruzada.			
--	--	--	--	--	--	--

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2026

DISPENSA Nº 21/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 121/2026, Dispensa nº 21/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

NELTON DE CASTRO SOARES	R\$ 29.703,00
TOTAL	R\$ 29.703,00

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	2.500	pct	Polpa fruta integral MARACUJÁ - sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e sã, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18º C, com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega. Acondicionado em embalagens atóxicos contendo em cada pacote 100 gramas de polpa. Suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos e o nº do registro do MAPA. Produto 100% natural.	R\$ 5,17	R\$ 12.925,00	NELTON DE CASTRO SOARES

2	2.000	pct	Polpa fruta integral ACEROLA - sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e são, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18º C, com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega. Acondicionado em embalagens atóxicos contendo em cada pacote 100 gramas de polpa. Suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos e o nº do registro do MAPA. Produto 100% natural.	R\$ 3,33	R\$ 6.660,00	NELTON DE CASTRO SOARES
3	1.500	pct	Polpa fruta integral ACEROLA COM LARANJA - sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da	R\$ 3,18	R\$ 4.770,00	NELTON DE CASTRO SOARES

			fruta madura e sã, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18º C, com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega. Acondicionado em embalagens atóxicos contendo em cada pacote 100 gramas de polpa. Suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos e o nº do registro do MAPA. Produto 100% natural.			
4	500	pct	Polpa fruta integral MORANGO - sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e sã, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18º C, com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega. Acondicionado em embalagens atóxicos	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00	NELTON DE CASTRO SOARES

			contendo em cada pacote 100 gramas de polpa. Suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos e o nº do registro do MAPA. Produto 100% natural.			
5	800	pct	Polpa fruta integral LARANJA - sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e sã, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a - 18º C, com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega. Acondicionado em embalagens atóxicos contendo em cada pacote 100 gramas de polpa. Suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos e o nº do registro do MAPA. Produto 100% natural.	R\$ 4,06	R\$ 3.248,00	NELTON DE CASTRO SOARES



(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2026

DISPENSA Nº 22/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 122/2026, Dispensa nº 22/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS	R\$ 38.401,32
TOTAL	R\$ 38.401,32

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	16	Kg	Abobrinha italiana - isenta de ferimento, podridão, dano por pragas, passado e murcho.	R\$ 6,93	R\$ 110,88	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
2	331	Un	Alface - De qualidade, frescas, folhas firmes, sem áreas escuras, sem lesões ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniformes (em média 350g), isentas de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 5,31	R\$ 1.757,61	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
3	31	Kg	Alho picado - Alho in natura, descascado e picado, obtido por processamento mínimo, sem adição de sal, conservantes ou quaisquer outros ingredientes. Deve ser acondicionado em embalagem limpa, atóxica, resistente e devidamente vedada. Identificação contendo: nome do produto, nome do agricultor ou organização fornecedora, data de processamento e prazo de validade.	R\$ 70,00	R\$ 2.170,00	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
4	147	Kg	Banana maçã - Em pencas de primeira qualidade, graúdas, 60 a 70% de maturação, climatizadas, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem defeitos e sem ferimentos, acondicionada em pencas avulsas.	R\$ 13,10	R\$ 1.925,70	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS

5	300	Kg	Banana nanica - Em pencas de primeira qualidade, graúdas, 60 a 70% de maturação, climatizadas, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem defeitos e sem ferimentos, acondicionada em pencas avulsas.	R\$ 5,96	R\$ 1.788,00	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
6	85	Kg	Bolacha caseira- Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.	R\$ 44,46	R\$ 3.779,10	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
7	14	Kg	Brócolis - De qualidade, frescas, sem áreas escuras, sem lesões, perfurações e cortes, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniforme (em média 450g). Embalados individualmente em sacos plásticos de polietileno transparente e atóxico.	R\$ 39,40	R\$ 551,60	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
8	42	Un	Cheiro verde - Deverá conter no maço 30% salsa e 50% cebolinha.	R\$ 6,99	R\$ 293,58	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS

			Com folhas lisas e firmes, fresca, de cor verde brilhante, sem sujidades ou outros danos. Em média o maço deve conter 400g.			
9	22	Un	Couve folha - De qualidade, fresca, firme, sem lesões, perfurações e cortes, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Em média o maço deve conter 400g	R\$ 5,25	R\$ 115,50	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
10	65	Kg	Inhame - Com polpa intacta e limpa, sabor e cor próprios da espécie, frescas, sem fermento ou defeitos, não fibrosa, sem brotos, sem manchas ou machucados	R\$ 11,56	R\$ 751,40	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
11	650	Kg	Laranja - fruto fresco, in natura, de primeira qualidade, casca e polpa intactas e firmes, com grau de maturação médio da espécie, aroma, cor e sabor característicos. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária (pragas, doenças), fisiológicas (queimaduras do sol, danos do frio) e mecânicas (lesões/cortes), isenta de matéria terrosa, raízes, parasitas ou larvas. Deve estar com cor e tamanho uniformes, desenvolvida e madura.	R\$ 3,99	R\$ 2.593,50	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
12	75	Kg	Mamão formosa - Tamanho e coloração uniformes, devendo ser	R\$ 10,93	R\$ 819,75	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS

			bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas.			
13	43	Kg	Mandioca tipo branca ou amarela descascada - In natura, de qualidade, não fibrosa, lisa com polpa intacta e limpa de colheita recente com acondicionamento em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem. Processada sem casca, resfriada, embalada em saco plástico.	R\$ 9,79	R\$ 420,97	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
14	30	Kg	Manga - Fruta in natura, fresca, de primeira qualidade, de maturação adequada para consumo (grau médio de amadurecimento - aprox. 70%), com casca íntegra, firme, sem ranhuras, escoriações, manchas, picadas de insetos ou podridão. Cor e sabor característicos da espécie, bem desenvolvida. Isenta de sujidades, larvas, parasitas e livre de resíduos de agrotóxicos. Acondicionada em embalagem atóxica ou engradados higienizados.	R\$ 8,99	R\$ 269,70	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
15	200	Kg	Mexerica - fruta in natura, de consistência firme, de 1ª qualidade,	R\$ 8,99	R\$ 1.798,00	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS

			grau de amadurecimento médio da espécie, com casca sã, sem rupturas (lesão física ou mecânica), íntegra com todas as partes comestíveis aproveitáveis, isenta de matéria terrosa, raízes, parasitas, livres de umidade e fragmentos estranhos. Aspecto, cor e sabor característicos do produto.			
16	57	Kg	Milho verde - Sem casca, com polpa intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem cortes no produto, não apresentando manchas, machucaduras, bolor ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Espigas de milho novo, não sendo aceitos espigas com milho passado do ponto de consumo. Acondicionados em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem.	R\$ 15,99	R\$ 911,43	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
17	241	Kg	Pão caseiro - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado, com garantia de	R\$ 36,00	R\$ 8.676,00	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS

			higiene e consistência adequada. Ser identificada e com data de fabricação e de validade.			
18	202	Kg	Pão caseiro sem leite e sem açúcar - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. Ingredientes: Farinha de trigo, água, margarina ou óleo ou banha de porco, sal e fermento biológico. Não poderá ter em sua composição leite e seus derivados. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	R\$ 40,00	R\$ 8.080,00	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
19	20	Kg	Repolho verde - Verdura de boa qualidade, com folhas verdes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos. Sem sinais de deterioração, com as características organolépticas preservadas.	R\$ 6,63	R\$ 132,60	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS

20	80	Kg	Tomate - Produto fresco e com grau de maturação intermediária. Apresentar odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados ou manchas e com as características organolépticas preservadas.	R\$ 12,95	R\$ 1.036,00	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS
21	20	Kg	Tomate cereja - Produto fresco e com grau de maturação intermediária. Apresentar odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados ou manchas e com as características organolépticas preservadas.	R\$ 21,00	R\$ 420,00	ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2026

DISPENSA Nº 23/2026



O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 123/2026, Dispensa nº 23/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

HELIO FURLANETO	R\$ 7.441,46
TOTAL	R\$ 7.441,46

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	31	Kg	Alho picado - Alho in natura, descascado e picado, obtido por processamento mínimo, sem adição de sal, conservantes ou quaisquer outros ingredientes. Deve ser acondicionado em embalagem limpa, atóxica, resistente e devidamente vedada. Identificação contendo: nome do produto, nome do agricultor ou organização fornecedora, data de	R\$ 70,00	R\$ 2.170,00	HELIO FURLANETO

			processamento e prazo de validade.			
2	86	Kg	Bolacha caseira- Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.	R\$ 44,46	R\$ 3.823,56	HELIO FURLANETO
3	22	Un	Couve folha - De qualidade, fresca, firme, sem lesões, perfurações e cortes, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Em média o maço deve conter 400g	R\$ 5,25	R\$ 115,50	HELIO FURLANETO
4	43	Kg	Mandioca tipo branca ou amarela descascada - In natura, de qualidade, não fibrosa, lisa com polpa intacta e limpa de colheita recente com acondicionamento em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem. Processada sem casca, resfriada, embalada em saco plástico.	R\$ 9,79	R\$ 420,97	HELIO FURLANETO
5	57	Kg	Milho verde - Sem casca, com polpa intacta, com coloração e tamanho uniformes	R\$ 15,99	R\$ 911,43	HELIO FURLANETO

			típicos da variedade. Sem cortes no produto, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Espigas de milho novo, não sendo aceitos espigas com milho passado do ponto de consumo. Acondicionados em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem.			
--	--	--	--	--	--	--

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2026

DISPENSA Nº 24/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 124/2026, Dispensa nº 24/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA	R\$ 40.041,87
TOTAL	R\$ 40.041,87

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	27	Kg	Abacate - De 1ª qualidade, tamanho cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Grau médio de maturação.	R\$ 4,31	R\$ 116,37	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
2	30	Kg	Abóbora descascada - cor alaranjada, enfermidades, com ausência de sujidades, sem danos físicos oriundos de manuseio e acondicionadas em embalagens atóxicas	R\$ 18,48	R\$ 554,40	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
3	16	Kg	Abobrinha italiana - isenta de fermento, podridão, dano por pragas, passado e murcho.	R\$ 6,93	R\$ 110,88	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
4	336	Un	Alface - De qualidade, frescas, folhas firmes, sem áreas escuras,	R\$ 5,31	R\$ 1.784,16	NILZA APARECIDA

			sem lesões ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniformes (em média 350g), isentas de sujidades, parasitas e larvas.			PIMENTEL DE SOUZA
5	32	Kg	Alho picado - Alho in natura, descascado e picado, obtido por processamento mínimo, sem adição de sal, conservantes ou quaisquer outros ingredientes. Deve ser acondicionado em embalagem limpa, atóxica, resistente e devidamente vedada. Identificação contendo: nome do produto, nome do agricultor ou organização fornecedora, data de processamento e prazo de validade.	R\$ 70,00	R\$ 2.240,00	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
6	30	Kg	Banana maçã - Em pencas de primeira qualidade, graúdas, 60 a 70% de maturação, climatizadas, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem defeitos e sem ferimentos, acondicionada em pencas avulsas.	R\$ 13,10	R\$ 393,00	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
7	50	Kg	Banana nanica - Em pencas de primeira qualidade, graúdas, 60 a 70% de maturação, climatizadas, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem defeitos e sem ferimentos,	R\$ 5,96	R\$ 298,00	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA

			acondicionada em pencas avulsas.			
8	20	Kg	Beterraba - Lisa com polpa intacta e limpa, firme. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Embalados em sacos plásticos de polietileno transparente e atóxico.	R\$ 7,33	R\$ 146,60	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
9	11	Kg	Biscoito de polvilho sem lactose de qualidade, crocante, aerado, sem quebrados, isento de corantes artificiais, mofo ou odores estranhos. Embalagem: Plástica transparente, resistente, atóxica e totalmente selada. Formato em argola ou palito. Sem glúten. Embalagem plástica atóxica, deverá conter informações como: nome do produtor, ingredientes, data de fabricação do produto e prazo de validade.	R\$ 69,90	R\$ 768,90	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
10	30	Kg	Bolacha caseira sem lactose - não poderá conter em sua composição leite e seus derivados. Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável.	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA

			Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.			
11	86	Kg	Bolacha caseira- Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.	R\$ 44,46	R\$ 3.823,56	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
12	22	Kg	Brócolis - De qualidade, frescas, sem áreas escuras, sem lesões, perfurações e cortes, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniforme (em média 450g). Embalados individualmente em sacos plásticos de polietileno transparente e atóxico.	R\$ 39,40	R\$ 866,80	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
13	33	Kg	Cenoura - Lisa com polpa intacta, firme e limpa, com coloração e tamanho uniformes	R\$ 8,46	R\$ 279,18	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA

			típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca.			
14	42	Un	Cheiro verde - Deverá conter no maço 30% salsa e 50% cebolinha. Com folhas lisas e firmes, fresca, de cor verde brilhante, sem sujidades ou outros danos. Em média o maço deve conter 400g.	R\$ 6,99	R\$ 293,58	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
15	27	Kg	Chuchu - Fresco, com polpa intacta, firme e limpa. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca. Embalados em sacos plásticos de polietileno transparente e atóxico.	R\$ 7,42	R\$ 200,34	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
16	24	Kg	Colorau - Pó fino, homogêneo obtido de frutos maduros, grãos são, limpos e moídos, de coloração vermelho intenso. Embalagem contendo 1kg deverá estar isento de matéria terrosa, sujidades e mistura de outras variedades e atóxicos.	R\$ 70,00	R\$ 1.680,00	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
17	20	Un	Couve folha - De qualidade, fresca, firme, sem lesões, perfurações e cortes, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Em média o maço deve conter 400g	R\$ 5,25	R\$ 105,00	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
18	60	Kg	Inhame - Com polpa intacta e limpa, sabor e cor próprios da espécie, frescas, sem fermento ou defeitos, não fibrosa, sem brotos, sem manchas ou machucados	R\$ 11,56	R\$ 693,60	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA

19	43	Kg	Mandioca tipo branca ou amarela descascada - In natura, de qualidade, não fibrosa, lisa com polpa intacta e limpa de colheita recente com acondicionamento em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem. Processada sem casca, resfriada, embalada em saco plástico.	R\$ 9,79	R\$ 420,97	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
20	50	Kg	Mexerica - fruta in natura, de consistência firme, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio da espécie, com casca sã, sem rupturas (lesão física ou mecânica), íntegra com todas as partes comestíveis aproveitáveis, isenta de matéria terrosa, raízes, parasitas, livres de umidade e fragmentos estranhos. Aspecto, cor e sabor característicos do produto.	R\$ 8,99	R\$ 449,50	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
21	57	Kg	Milho verde - Sem casca, com polpa intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem cortes no produto, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Espigas de	R\$ 15,99	R\$ 911,43	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA

			milho novo, não sendo aceitos espigas com milho passado do ponto de consumo. Acondicionados em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem.			
22	480	Kg	Pão caseiro - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada. Ser identificada e com data de fabricação e de validade.	R\$ 36,00	R\$ 17.280,00	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
23	115	Kg	Pão caseiro sem leite e sem açúcar - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. Ingredientes: Farinha de trigo, água, margarina ou óleo ou banha de porco, sal e fermento biológico. Não poderá ter em sua composição leite e seus derivados. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada. Embalagem plástica atóxica, com	R\$ 40,00	R\$ 4.600,00	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA

			identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade.			
24	20	Kg	Pepino - Fresco lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	R\$ 6,90	R\$ 138,00	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
25	20	Kg	Repolho verde - Verdura de boa qualidade, com folhas verdes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos. Sem sinais de deterioração, com as características organolépticas preservadas.	R\$ 6,63	R\$ 132,60	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA
26	5	Kg	Tomate cereja - Produto fresco e com grau de maturação intermediária. Apresentar odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados ou manchas e com as características organolépticas preservadas.	R\$ 21,00	R\$ 105,00	NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA



Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2026

DISPENSA Nº 25/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 125/2026, Dispensa nº 25/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

OZENAIDE DOS SANTOS VILELA	R\$ 39.834,52
TOTAL	R\$ 39.834,52

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	26	Kg	Abacate - De 1ª qualidade, tamanho cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Grau médio de maturação.	R\$ 4,31	R\$ 112,06	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
2	30	Kg	Abóbora descascada - cor alaranjada, enfermidades, com ausência de sujidades, sem danos físicos oriundos de manuseio e acondicionadas em embalagens atóxicas	R\$ 18,48	R\$ 554,40	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
3	16	Kg	Abobrinha italiana - isenta de fermento, podridão, dano por pragas, passado e murcho.	R\$ 6,93	R\$ 110,88	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
4	333	Un	Alface - De qualidade, frescas, folhas firmes, sem áreas escuras, sem lesões ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniformes (em média 350g), isentas de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 5,31	R\$ 1.768,23	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
5	31	Kg	Alho picado - Alho in natura, descascado e picado, obtido por processamento mínimo, sem adição de sal, conservantes ou quaisquer outros ingredientes. Deve ser acondicionado em embalagem limpa, atóxica, resistente e devidamente vedada. Identificação contendo: nome do	R\$ 70,00	R\$ 2.170,00	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA

			produto, nome do agricultor ou organização fornecedora, data de processamento e prazo de validade.			
6	35	Kg	Batata doce - de qualidade, cheiro e sabor próprios, de boa qualidade, com cozimento garantido, compacta e firme, isenta de material terroso, mofo e sem partes arroxeadas, acondicionada em caixa própria.	R\$ 5,10	R\$ 178,50	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
7	20	Kg	Beterraba - Lisa com polpa intacta e limpa, firme. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Embalados em sacos plásticos de polietileno transparente e atóxico.	R\$ 7,33	R\$ 146,60	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
8	18	Kg	Biscoito de polvilho sem lactose de qualidade, crocante, aerado, sem quebrados, isento de corantes artificiais, mofo ou odores estranhos. Embalagem: Plástica transparente, resistente, atóxica e totalmente selada. Formato em argola ou palito. Sem glúten. Embalagem plástica atóxica, deverá conter informações como: nome do produtor, ingredientes, data de fabricação do produto e prazo de validade.	R\$ 69,90	R\$ 1.258,20	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA

9	30	Kg	Bolacha caseira sem lactose - não poderá conter em sua composição leite e seus derivados. Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
10	86	Kg	Bolacha caseira- Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.	R\$ 44,46	R\$ 3.823,56	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
11	42	Un	Cheiro verde - Deverá conter no maço 30% salsa e 50% cebolinha. Com folhas lisas e	R\$ 6,99	R\$ 293,58	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA

			firmes, fresca, de cor verde brilhante, sem sujidades ou outros danos. Em média o maço deve conter 400g.			
12	24	Kg	Colorau - Pó fino, homogêneo obtido de frutos maduros, grãos são, limpos e moídos, de coloração vermelho intenso. Embalagem contendo 1kg deverá estar isento de matéria terrosa, sujidades e mistura de outras variedades e atóxicos.	R\$ 70,00	R\$ 1.680,00	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
13	65	Kg	Inhame - Com polpa intacta e limpa, sabor e cor próprios da espécie, frescas, sem fermento ou defeitos, não fibrosa, sem brotos, sem manchas ou machucados	R\$ 11,56	R\$ 751,40	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
14	50	Kg	Limão tahiti - Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. As frutas devem ser firmes, com coloração verde escuro. Não apresentando manchas, machucaduras, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente.	R\$ 4,22	R\$ 211,00	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
15	43	Kg	Mandioca tipo branca ou amarela descascada - In natura, de qualidade,	R\$ 9,79	R\$ 420,97	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA

			não fibrosa, lisa com polpa intacta e limpa de colheita recente com acondicionamento em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem. Processada sem casca, resfriada, embalada em saco plástico.			
16	30	Kg	Manga - Fruta in natura, fresca, de primeira qualidade, de maturação adequada para consumo (grau médio de amadurecimento - aprox. 70%), com casca íntegra, firme, sem ranhuras, escoriações, manchas, picadas de insetos ou podridão. Cor e sabor característicos da espécie, bem desenvolvida. Isenta de sujidades, larvas, parasitas e livre de resíduos de agrotóxicos. Acondicionada em embalagem atóxica ou engradados higienizados.	R\$ 8,99	R\$ 269,70	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
17	56	Kg	Milho verde - Sem casca, com polpa intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem cortes no produto, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam	R\$ 15,99	R\$ 895,44	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA

			alterar sua aparência e qualidade. Espigas de milho novo, não sendo aceitos espigas com milho passado do ponto de consumo. Acondicionados em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem.			
18	500	Kg	Pão caseiro - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada. Ser identificada e com data de fabricação e de validade.	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA
19	128	Kg	Pão caseiro sem leite e sem açúcar - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. Ingredientes: Farinha de trigo, água, margarina ou óleo ou banha de porco, sal e fermento biológico. Não poderá ter em sua composição leite e seus derivados. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada.	R\$ 40,00	R\$ 5.120,00	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA

			Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade.			
20	20	Kg	Tomate cereja - Produto fresco e com grau de maturação intermediária. Apresentar odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados ou manchas e com as características organolépticas preservadas.	R\$ 21,00	R\$ 420,00	OZENAIDE DOS SANTOS VILELA

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2026

DISPENSA Nº 26/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021,

ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 126/2026, Dispensa nº 26/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA	R\$ 39.997,41
TOTAL	R\$ 39.997,41

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	27	Kg	Abacate - De 1ª qualidade, tamanho cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Grau médio de maturação.	R\$ 4,31	R\$ 116,37	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
2	30	Kg	Abóbora descascada - cor alaranjada, enfermidades, com ausência de sujidades, sem danos físicos oriundos de manuseio e acondicionadas em embalagens atóxicas	R\$ 18,48	R\$ 554,40	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
3	16	Kg	Abobrinha italiana - isenta de fermento, podridão, dano por	R\$ 6,93	R\$ 110,88	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA

			pragas, passado e murcho.			
4	336	Un	Alface - De qualidade, frescas, folhas firmes, sem áreas escuras, sem lesões ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniformes (em média 350g), isentas de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 5,31	R\$ 1.784,16	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
5	32	Kg	Alho picado - Alho in natura, descascado e picado, obtido por processamento mínimo, sem adição de sal, conservantes ou quaisquer outros ingredientes. Deve ser acondicionado em embalagem limpa, atóxica, resistente e devidamente vedada. Identificação contendo: nome do produto, nome do agricultor ou organização fornecedora, data de processamento e prazo de validade.	R\$ 70,00	R\$ 2.240,00	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
6	30	Kg	Banana maçã - Em pencas de primeira qualidade, graúdas, 60 a 70% de maturação, climatizadas, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem defeitos e sem ferimentos, acondicionada em pencas avulsas.	R\$ 13,10	R\$ 393,00	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
7	50	Kg	Banana nanica - Em pencas de primeira qualidade, graúdas, 60 a 70% de maturação, climatizadas, com	R\$ 5,96	R\$ 298,00	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA

			polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem defeitos e sem ferimentos, acondicionada em pencas avulsas.			
8	20	Kg	Beterraba - Lisa com polpa intacta e limpa, firme. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Embalados em sacos plásticos de polietileno transparente e atóxico.	R\$ 7,33	R\$ 146,60	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
9	11	Kg	Biscoito de polvilho sem lactose de qualidade, crocante, aerado, sem quebrados, isento de corantes artificiais, mofo ou odores estranhos. Embalagem: Plástica transparente, resistente, atóxica e totalmente selada. Formato em argola ou palito. Sem glúten. Embalagem plástica atóxica, deverá conter informações como: nome do produtor, ingredientes, data de fabricação do produto e prazo de validade.	R\$ 69,90	R\$ 768,90	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
10	30	Kg	Bolacha caseira sem lactose - não poderá conter em sua composição leite e seus derivados. Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA

			produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.			
11	85	Kg	Bolacha caseira- Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.	R\$ 44,46	R\$ 3.779,10	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
12	22	Kg	Brócolis - De qualidade, frescas, sem áreas escuras, sem lesões, perfurações e cortes, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniforme (em média 450g). Embalados individualmente em sacos plásticos de	R\$ 39,40	R\$ 866,80	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA

			polietileno transparente e atóxico.			
13	33	Kg	Cenoura - Lisa com polpa intacta, firme e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca.	R\$ 8,46	R\$ 279,18	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
14	42	Un	Cheiro verde - Deverá conter no maço 30% salsa e 50% cebolinha. Com folhas lisas e firmes, fresca, de cor verde brilhante, sem sujidades ou outros danos. Em média o maço deve conter 400g.	R\$ 6,99	R\$ 293,58	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
15	27	Kg	Chuchu - Fresco, com polpa intacta, firme e limpa. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca. Embalados em sacos plásticos de polietileno transparente e atóxico.	R\$ 7,42	R\$ 200,34	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
16	24	Kg	Colorau - Pó fino, homogêneo obtido de frutos maduros, grãos são, limpos e moídos, de coloração vermelho intenso. Embalagem contendo 1kg deverá estar isento de matéria terrosa, sujidades e mistura de outras variedades e atóxicos.	R\$ 70,00	R\$ 1.680,00	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
17	20	Un	Couve folha - De qualidade, fresca, firme, sem lesões, perfurações e cortes, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Em média o maço deve conter 400g	R\$ 5,25	R\$ 105,00	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
18	60	Kg	Inhame - Com polpa intacta e limpa, sabor e cor próprios da	R\$ 11,56	R\$ 693,60	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA

			espécie, frescas, sem fermento ou defeitos, não fibrosa, sem brotos, sem manchas ou machucados			
19	43	Kg	Mandioca tipo branca ou amarela descascada - In natura, de qualidade, não fibrosa, lisa com polpa intacta e limpa de colheita recente com acondicionamento em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem. Processada sem casca, resfriada, embalada em saco plástico.	R\$ 9,79	R\$ 420,97	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
20	50	Kg	Mexerica - fruta in natura, de consistência firme, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio da espécie, com casca sã, sem rupturas (lesão física ou mecânica), íntegra com todas as partes comestíveis aproveitáveis, isenta de matéria terrosa, raízes, parasitas, livres de umidade e fragmentos estranhos. Aspecto, cor e sabor característicos do produto.	R\$ 8,99	R\$ 449,50	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
21	57	Kg	Milho verde - Sem casca, com polpa intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem cortes no produto, não apresentando manchas,	R\$ 15,99	R\$ 911,43	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA

			machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Espigas de milho novo, não sendo aceitos espigas com milho passado do ponto de consumo. Acondicionados em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem.			
22	480	Kg	Pão caseiro - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada. Ser identificada e com data de fabricação e de validade.	R\$ 36,00	R\$ 17.280,00	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
23	115	Kg	Pão caseiro sem leite e sem açúcar - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. Ingredientes: Farinha de trigo, água, margarina ou óleo ou banha de porco, sal e fermento biológico. Não poderá ter em sua composição leite e seus derivados. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado,	R\$ 40,00	R\$ 4.600,00	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA

			com garantia de higiene e consistência adequada. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade.			
24	20	Kg	Pepino - Fresco lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	R\$ 6,90	R\$ 138,00	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
25	20	Kg	Repolho verde - Verdura de boa qualidade, com folhas verdes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos. Sem sinais de deterioração, com as características organolépticas preservadas.	R\$ 6,63	R\$ 132,60	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA
26	5	Kg	Tomate cereja - Produto fresco e com grau de maturação intermediária. Apresentar odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados ou	R\$ 21,00	R\$ 105,00	ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA

			manchas e com as características organolépticas preservadas.			
--	--	--	--	--	--	--

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2026

DISPENSA Nº 27/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 127/2026, Dispensa nº 27/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

SALETI UBALDO	R\$ 39.977,56
----------------------	----------------------

TOTAL	R\$ 39.977,56
--------------	----------------------

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	31	Kg	Alho picado - Alho in natura, descascado e picado, obtido por processamento mínimo, sem adição de sal, conservantes ou quaisquer outros ingredientes. Deve ser acondicionado em embalagem limpa, atóxica, resistente e devidamente vedada. Identificação contendo: nome do produto, nome do agricultor ou organização fornecedora, data de processamento e prazo de validade.	R\$ 70,00	R\$ 2.170,00	SALETI UBALDO
2	60	Kg	Bolacha caseira sem lactose - não poderá conter em sua composição leite e seus derivados. Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso,	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00	SALETI UBALDO

			fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.			
3	86	Kg	Bolacha caseira- Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.	R\$ 44,46	R\$ 3.823,56	SALETI UBALDO
4	24	Kg	Colorau - Pó fino, homogêneo obtido de frutos maduros, grãos são, limpos e moídos, de coloração vermelho intenso. Embalagem contendo 1kg deverá estar isento de matéria terrosa, sujidades e mistura de outras variedades e atóxicos.	R\$ 70,00	R\$ 1.680,00	SALETI UBALDO
5	539	Kg	Pão caseiro - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado, com garantia de higiene e consistência	R\$ 36,00	R\$ 19.404,00	SALETI UBALDO

			adequada. Ser identificada e com data de fabricação e de validade.			
6	240	Kg	Pão caseiro sem leite e sem açúcar - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. Ingredientes: Farinha de trigo, água, margarina ou óleo ou banha de porco, sal e fermento biológico. Não poderá ter em sua composição leite e seus derivados. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	R\$ 40,00	R\$ 9.600,00	SALETI UBALDO

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

*(assinado digitalmente)***Orivaldo Municelli****Prefeito Municipal**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2026
DISPENSA Nº 28/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 128/2026, Dispensa nº 28/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

JOÃO KENEDY LOPES	R\$ 10.234,52
TOTAL	R\$ 10.234,52

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	331	Un	Alface - De qualidade, frescas, folhas firmes, sem áreas escuras, sem lesões ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniformes (em média 350g), isentas de	R\$ 5,31	R\$ 1.757,61	JOÃO KENEDY LOPES

			sujidades, parasitas e larvas.			
2	31	Kg	Alho picado - Alho in natura, descascado e picado, obtido por processamento mínimo, sem adição de sal, conservantes ou quaisquer outros ingredientes. Deve ser acondicionado em embalagem limpa, atóxica, resistente e devidamente vedada. Identificação contendo: nome do produto, nome do agricultor ou organização fornecedora, data de processamento e prazo de validade.	R\$ 70,00	R\$ 2.170,00	JOÃO KENEDY LOPES
3	147	Kg	Banana maçã - Em pencas de primeira qualidade, graúdas, 60 a 70% de maturação, climatizadas, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem defeitos e sem ferimentos, acondicionada em pencas avulsas.	R\$ 13,10	R\$ 1.925,70	JOÃO KENEDY LOPES
4	300	Kg	Banana nanica - Em pencas de primeira qualidade, graúdas, 60 a 70% de maturação, climatizadas, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem defeitos e sem ferimentos, acondicionada em pencas avulsas.	R\$ 5,96	R\$ 1.788,00	JOÃO KENEDY LOPES
5	42	Un	Cheiro verde - Deverá conter no maço 30% salsa e 50% cebolinha. Com folhas lisas e firmes, fresca, de cor	R\$ 6,99	R\$ 293,58	JOÃO KENEDY LOPES

			verde brilhante, sem sujidades ou outros danos. Em média o maço deve conter 400g.			
6	22	Un	Couve folha - De qualidade, fresca, firme, sem lesões, perfurações e cortes, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Em média o maço deve conter 400g	R\$ 5,25	R\$ 115,50	JOÃO KENEDY LOPES
7	75	Kg	Mamão formosa - Tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 10,93	R\$ 819,75	JOÃO KENEDY LOPES
8	43	Kg	Mandioca tipo branca ou amarela descascada - In natura, de qualidade, não fibrosa, lisa com polpa intacta e limpa de colheita recente com acondicionamento em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem. Processada sem casca, resfriada, embalada em saco plástico.	R\$ 9,79	R\$ 420,97	JOÃO KENEDY LOPES
9	59	Kg	Milho verde - Sem casca, com polpa intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem cortes no produto, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam	R\$ 15,99	R\$ 943,41	JOÃO KENEDY LOPES

			alterar sua aparência e qualidade. Espigas de milho novo, não sendo aceitos espigas com milho passado do ponto de consumo. Acondicionados em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem.			
--	--	--	---	--	--	--

Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2026

DISPENSA Nº 29/2026

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 129/2026, Dispensa nº 29/2026 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1.

OBJETO: Chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

VENCEDORES:

DAIANY HOC CORREA BONITO	R\$ 39.851,74
TOTAL	R\$ 39.851,74

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	30	Kg	Abóbora descascada - cor alaranjada, enfermidades, com ausência de sujidades, sem danos físicos oriundos de manuseio e acondicionadas em embalagens atóxicas	R\$ 18,48	R\$ 554,40	DAIANY HOC CORREA BONITO
2	16	Kg	Abobrinha italiana - isenta de fermento, podridão, dano por pragas, passado e murcho.	R\$ 6,93	R\$ 110,88	DAIANY HOC CORREA BONITO
3	333	Un	Alface - De qualidade, frescas, folhas firmes, sem áreas escuras, sem lesões ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniformes (em média 350g), isentas de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 5,31	R\$ 1.768,23	DAIANY HOC CORREA BONITO
4	31	Kg	Alho picado - Alho in natura, descascado e picado, obtido por processamento mínimo, sem adição de sal, conservantes ou quaisquer outros ingredientes. Deve ser acondicionado em embalagem limpa,	R\$ 70,00	R\$ 2.170,00	DAIANY HOC CORREA BONITO

			atóxica, resistente e devidamente vedada. Identificação contendo: nome do produto, nome do agricultor ou organização fornecedora, data de processamento e prazo de validade.			
5	146	Kg	Banana maça - Em pencas de primeira qualidade, graúdas, 60 a 70% de maturação, climatizadas, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem defeitos e sem ferimentos, acondicionada em pencas avulsas.	R\$ 13,10	R\$ 1.912,60	DAIANY HOC CORREA BONITO
6	300	Kg	Banana nanica - Em pencas de primeira qualidade, graúdas, 60 a 70% de maturação, climatizadas, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem defeitos e sem ferimentos, acondicionada em pencas avulsas.	R\$ 5,96	R\$ 1.788,00	DAIANY HOC CORREA BONITO
7	35	Kg	Batata doce - de qualidade, cheiro e sabor próprios, de boa qualidade, com cozimento garantido, compacta e firme, isenta de material terroso, mofos e sem partes arroxeadas, acondicionada em caixa própria.	R\$ 5,10	R\$ 178,50	DAIANY HOC CORREA BONITO
8	20	Kg	Beterraba - Lisa com polpa intacta e limpa, firme. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, bolores ou	R\$ 7,33	R\$ 146,60	DAIANY HOC CORREA BONITO

			outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Embalados em sacos plásticos de polietileno transparente e atóxico.			
9	86	Kg	Bolacha caseira- Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem contendo 1kg.	R\$ 44,46	R\$ 3.823,56	DAIANY HOC CORREA BONITO
10	22	Kg	Brócolis - De qualidade, frescas, sem áreas escuras, sem lesões, perfurações e cortes, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniforme (em média 450g). Embalados individualmente em sacos plásticos de polietileno transparente e atóxico.	R\$ 39,40	R\$ 866,80	DAIANY HOC CORREA BONITO
11	34	Kg	Cenoura - Lisa com polpa intacta, firme e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca.	R\$ 8,46	R\$ 287,64	DAIANY HOC CORREA BONITO

12	40	Un	Cheiro verde - Deverá conter no maço 30% salsa e 50% cebolinha. Com folhas lisas e firmes, fresca, de cor verde brilhante, sem sujidades ou outros danos. Em média o maço deve conter 400g.	R\$ 6,99	R\$ 279,60	DAIANY HOC CORREA BONITO
13	26	Kg	Chuchu - Fresco, com polpa intacta, firme e limpa. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca. Embalados em sacos plásticos de polietileno transparente e atóxico.	R\$ 7,42	R\$ 192,92	DAIANY HOC CORREA BONITO
14	24	Kg	Colorau - Pó fino, homogêneo obtido de frutos maduros, grãos são, limpos e moídos, de coloração vermelho intenso. Embalagem contendo 1kg deverá estar isento de matéria terrosa, sujidades e mistura de outras variedades e atóxicos.	R\$ 70,00	R\$ 1.680,00	DAIANY HOC CORREA BONITO
15	22	Un	Couve folha - De qualidade, fresca, firme, sem lesões, perfurações e cortes, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Em média o maço deve conter 400g	R\$ 5,25	R\$ 115,50	DAIANY HOC CORREA BONITO
16	42	Kg	Mandioca tipo branca ou amarela descascada - In natura, de qualidade, não fibrosa, lisa com polpa intacta e limpa de colheita recente com acondicionamento em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem.	R\$ 9,79	R\$ 411,18	DAIANY HOC CORREA BONITO

			Processada sem casca, resfriada, embalada em saco plástico.			
17	110	Kg	Maracujá - íntegro e firme, de 1ª qualidade, isento de sujidades, substâncias terrosas e corpos estranhos, com grau de evolução completo de tamanho e de maturação adequada ao consumo, transportado adequadamente.	R\$ 15,83	R\$ 1.741,30	DAIANY HOC CORREA BONITO
18	57	Kg	Milho verde - Sem casca, com polpa intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem cortes no produto, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Espigas de milho novo, não sendo aceitos espigas com milho passado do ponto de consumo. Acondicionados em sacos plásticos impermeável, contendo 1kg por embalagem.	R\$ 15,99	R\$ 911,43	DAIANY HOC CORREA BONITO
19	10	Kg	Morango congelado - sem sépalas, de boa qualidade, maduro, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie. Embalagem: Saco plástico transparente, atóxico, contendo data de fabricação e validade, com 1 kg.	R\$ 20,00	R\$ 200,00	DAIANY HOC CORREA BONITO

20	560	Kg	Pão caseiro - Fresco, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, sem conservantes e corantes, com peso médio de 800 gramas cada um. As embalagens devem ser de plástico transparente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada. Ser identificada e com data de fabricação e de validade.	R\$ 36,00	R\$ 20.160,00	DAIANY HOC CORREA BONITO
21	20	Kg	Repolho verde - Verdura de boa qualidade, com folhas verdes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos. Sem sinais de deterioração, com as características organolépticas preservadas.	R\$ 6,63	R\$ 132,60	DAIANY HOC CORREA BONITO
22	20	Kg	Tomate cereja - Produto fresco e com grau de maturação intermediária. Apresentar odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados ou manchas e com as características organolépticas preservadas.	R\$ 21,00	R\$ 420,00	DAIANY HOC CORREA BONITO



Formosa do Oeste – PR, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

DECRETO

DECRETO Nº 172/2026

SÚMULA: Concede Pensão Judicial por morte a dependentes e dá outras providências.

ORIVALDO MUNICELLI, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, embasado nos autos da ação Judicial nº 0021061-34.2022.8.16.0030 do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná 6.º Câmara Cível da Vara da Fazenda Pública de Formosa do Oeste/PR, encaminhado pela Procuradoria Jurídica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** Pensão Temporária à dependentes do Senhor. **Felipe Antonio Barbosa**, falecido em 19/12/2021, conforme consta no atestado de Óbito, assim fica constituída Pensão Temporária a Sra. **Larissa Candido Mendes** e dos menores **Isis Mendes Barbosa, Gabriel Mendes Barbosa e Samuel Mendes Barbosa**, no valor total de R\$ 1.666,67 (um mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta sete centavos), nos termos dos Autos nº 0021061-34.2022.8.16.0030 do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná 6º Câmara Cível da Vara da Fazenda Pública de Formosa do Oeste, Paraná.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01/08/2026, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE

Paço Municipal, aos 07 de agosto de 2026

ORIVALDO MUNICELLI

Prefeito Municipal

(Assinado digitalmente)

DELIBERAÇÃO ADMINISTRATIVA
DELIBERAÇÃO ADMINISTRATIVA

Considerando as informações, justificativas e parecer, contidos no presente processo **AUTORIZO** a(s) dispensa(s) de licitação para com as(os) proponentes abaixo discriminados, referente AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, LEI Nº 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO Nº 38 DO FNDE, DE 16/07/2009:

Proponente(s)	Doc. Identificação
COAPROCOR - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PRODUTORES DE CORUMBATAÍ DO SUL E REGIÃO	CNPJ: 10.956.576/0001-80
COOPERATIVA CENTRAL DE PRODUCAO E COMERCIALIZACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR SOLIDARIA DO OESTE DO PARANA	CNPJ: 09.097.647/0001-58
RENATA LOUISE RODMAN	CPF: 076.459.119-30
SIDINEI PERCILIANO	CPF: 026.760.739-31
ERICA DOROTY GROLA TESSARO	CPF: 035.846.009-36
NELTON DE CASTRO SOARES	CPF: 328.574.119-87
GRUPO INFORMAL REPRESENTADO PELO SR. ROGÉRIO PIMENTEL DE SOUZA	
MEMBROS:	
ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS (CPF: 044.986.609-27)	
HÉLIO FURLANETTO (CPF: 046.497.709-63)	
NILSA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA (CPF: 025.454.499-11)	
OZENAIDE DOS SANTOS VILELA REBUSSI (CPF: 437.177.721-04)	

ROGERIO PIMENTEL DE SOUZA (CPF: 097.152.119-09)

SALETI UBALDO (CPF: 697.757.109-87)

JOÃO KENEDY LOPES (CPF: 749.092.159-72)

DAIANY HOC CORREA BONITO (CPF: 082.455.759-09)

Encaminhe-se ao setor competente para as providências necessárias.

Em 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

ORIVALDO MUNICELLI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS

EDITAL PSS Nº 01/2025

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 26/2026

CONTRATADO: Mislaine Cleia Torres

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o contrato de Trabalho para Atender Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público nº 19/2025-Pedagogo Social-PSS, a partir do dia 07/08/2026 do CONTRATADO motivo pela vontade do contratado inciso II, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e suas alterações.

Formosa do Oeste, Pr 07 de agosto de 2026

PORTARIAS**PORTARIA Nº 164/2026**

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional de Servidor abaixo relacionado, em virtude de aprovação na avaliação Especial de desempenho de Estágio Probatório.

ORIVALDO MUNICELLI, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo de avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, de acordo com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e suas alterações, regulamentado pelo Decreto nº 73/2013 de 02 de julho de 2013.

R E S O L V E

Art. 1º - Declarar a Estabilidade Funcional do Servidor abaixo relacionado, tendo em vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de Desempenho do estágio Probatório de acordo com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e suas alterações, regulamentado pelo Decreto nº 73/2013 de 02 de julho de 2013, realizado pela comissão Especial designada pela portaria nº 162/2026, em conformidade com a documentação arquivada na Secretaria de Administração na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal.

Nome do Servidor	Cargo	Período da avaliação
Juliana Cristina da Silva	Professor 20horas	19/06/2023 a 19/06/2026

Art. 2º Compete a Divisão de Recursos Humanos efetuar as anotações competente nos registros funcionais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

Paço Municipal, aos 07 de agosto de 2026.

Orivaldo Municelli
Prefeito Municipal

(assinado digitalmente)

**P O R T A R I A N° 163/2026**

SÚMULA: Rescinde o Contrato de Trabalho Temporário, pelo motivo do inciso II, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e suas alterações, dos Servidores Público Municipal por tempo determinado, ocupante de Cargo Temporário e dá outras providências

Orivaldo Municelli, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica pela presente Portaria **rescindido** o Contrato de Trabalho Temporário do Servidor temporário abaixo relacionado, pela vontade do contratado de acordo com inciso II do artigo 10º da lei complementar nº 36/2018 e suas alterações, a partir do dia **07/08/2026**.

Nome	Cargo	Nº de Contrato
Mislaine Cleia Torres	Pedagogo Social (PSS)	19/2025

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

Paço Municipal, aos 07 de agosto de 2026.

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

(assinado digitalmente)

ATO DO LEGISLATIVO

SEGUNDO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2025
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2025

A **CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 80.403.30/000167, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº 131, neste ato representada pelo Presidente Sr. **MIGUEL ASCENCIO NABARRO**, brasileiro, casado, agricultor, vereador, portador da Cédula de Identidade RG Nº 1.175.943 -SSP/PR e inscrito no CPF sob o Nº 241.889.729-04, residente e domiciliado na Estrada Ceará lote Rural nº399, neste Município e Estado, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **VEROCHEQUE REFEICOESLTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.344.497/0001-41, sediada na Avenida Presidente Vargas, 2001 Jardim Santa Angela, CEP 14.020.525, Ribeirão Preto - SP, doravante designado **CONTRATADA**, neste ato representada por **NICOLAS TEIXEIRA VERONEZI**, portador da Cédula de Identidade RG nº 32.594.0733 e inscrito no CPF nº 225.748.008-26, residente e domiciliado na Avenida Presidente Vargas, 2001 Jardim Santa Angela, CEP 14.020.525, Ribeirão Preto - SP. Considerando julgamento da licitação na modalidade de **DISPENSA**, na forma eletrônica, nº 02/2025 realizado pela **CÂMARA MUNICIPAL**, **RESOLVEM** celebrar o presente Termo Aditivo, nos termos da Lei nº 14.133/2021, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar Contrato Administrativo nº 03/2025 de 08/07/2025, para atualizar o valor do benefício de vale-alimentação, em razão da **Resolução nº 565/2026**, que reajustou o auxílio mensal de **R\$ 300,00 (trezentos reais)** para **R\$ 330,00 (trezentos e trinta reais)**.

Em decorrência da presente alteração, o valor deste aditivo corresponde a **R\$ 2.298,24 (dois mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos)**, passando o valor anual da contratação para **R\$ 25.280,64 (vinte e cinco mil, duzentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos)** e o valor global atualizado do contrato para **R\$ 48.263,04 (quarenta e oito mil, duzentos e sessenta e três reais e quatro centavos)**.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	PERCENTUAL TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	VALOR UNITÁRIO A SER CREDITADO	QUA NT.	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	VALOR MENSAL + TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	VALOR ANUAL A SER CREDITADO + TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
1	Contratação de empresa especializada para fornecimento mensal de vale-alimentação, por meio de cartões eletrônicos com chip, destinados aos servidores ativos da Câmara Municipal de Formosa	Serviço	330,00	7	-8,80%	2.106,72	25.280,64

	do Oeste-PR, nos termos da Resolução nº 541, de 17 de março de 2025						
--	---	--	--	--	--	--	--

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo encontra-se prevista nos arts. 124 e 132 da Lei Federal nº 14.133/2021, na Resolução nº 565/2026 e nas demais disposições do Contrato Administrativo nº 03/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA: O Presidente da Câmara Municipal, autoridade competente para autorizar o presente aditivo, atesta que as condições e os preços do contrato permanecem vantajosos para a Administração, estando preservado o interesse público.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo.

Formosa do Oeste, 07 de agosto de 2026.

(assinado digitalmente)

CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE - PR

MIGUEL ASCENCIO NABARRO

PRESIDENTE

(assinado digitalmente)

VEROCHEQUE REFEICOES LTDA

NICOLAS TEIXEIRA VERONEZI

CONTRATADA



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: B1C7-C4C0-DF18-30B2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 07/08/2026 20:18:32 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B1C7-C4C0-DF18-30B2>